
 
ANO 2023 - Nº CDXXIX – DATA: 04 de Outubro de 2023     Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, nº 1 – Centro – 14.300-033 

 

EXPEDIENTE 
 
DIÁRIO OFICIAL  
DO MUNICÍPIO DE BATATAIS 
 
LEI MUNICIPAL N.º 3684, DE 12/02/2021 
DECRETO N.º4054, DE 06/10/2021 
 

https://www.batatais.sp.gov.br/diariooficial 
 

 
PUBLICAÇÕES 
 
 
E-MAIL: diariooficial@batatais.sp.gov.br 
Tel: (16) 3660-3400– Ramal 208 
Praça Dr. Paulo Lima Corrêa, n.º 01 – Centro – Batatais/SP 

 

 
PODER EXECUTIVO 
 
Luis Fernando Benedini Gaspar Júnior – Prefeito 
Ricardo Mele Filho – Vice-Prefeito 
Roselara Goreti de Castro – Presidente do Fundo Social de 
Batatais 
Orion Francisco Marques Riul Júnior – Chefe de Gabinete 
Vinícius Bérgamo da Silva – Secretário de Administração 
Manoel Henrique Raymundini – Secretário de Finanças 
Bruna Francielli Toneti – Secretária de Saúde 
José Donizete Bocardo Júnior - Secretário De Meio Ambiente 
Gustavo Domingos Rastelli – Secretário de Obras, Planejamento e 
Serviços Públicos 
Rafael Coelho do Nascimento – Procurador Geral do Município 
Victor Hugo Junqueira – Secretário de Educação 
Paula Simões Machado – Secretário de Cultura e Turismo 
Marcelo Borges Fracarolli – Comandante da Guarda Civil do 
Município 
Ferrnanda Cristina Robes Girardi – Secretária de Assistência 
Social e Cidadania 
Rafael Augusto Prodóssimo da Silva – Secretário de 
Desenvolvimento Econômico 
Gleiser da Silva – Secretário de Esportes e Lazer 
Matheus Faraco Zanettii – Corregedor Geral do Município 

 

 
PODER LEGISLATIVO 
 
Andresa da Silva Furini – Presidenta 
Abdenor Tahan Maluf – Vice-
Presidente 
1º Secretário- Sebastião Santana 
Júnior 
2º Secretária – Anabella Pavão da 
Silva 

 

 

ASSINATURA ELETRONICA 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

Secretaria Municipal de Saúde 
 
Prefeitura de Batatais – Adjudicação e 
Homologação PE nº 13/2023 
Leva-se ao conhecimento de interessados 
que o Pregão Eletrônico nº 13/2023 foi 
adjudicado à empresa: “Sigma Sistemas 
Integrados Para Gestão e Modernização 
Administrativa Ltda”, o lote nº 01, no valor 
de R$ 216.000,00, nos termos do edital. 
Homologo o presente processo de 
licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
que recebeu o nº 13/2023, objetivando a 
Contratação de empresa especializada 
para fornecimento de solução 
informatizada de gestão de saúde. Bts, 
04.10.2023 – Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 

 
Prefeitura de Batatais 
Dispensa de Licitação nº 67/23 
A Prefeitura Municipal de Batatais faz 
saber que conforme processo de 
Dispensa de Licitação nº 67/23, contratou 
a empresa: Interlab Farmacêutica Ltda, 
para aquisição de medicamento de ação 
judicial-Lisdexanfetamina, conforme 
solicitação de compra 664/2023; no valor 
total de R$4.324,32; conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
04.10.23; Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 

 
Prefeitura de Batatais 
Processo de Inexigibilidade nº 55/23 
A Prefeitura da Estância Turística de 
Batatais, neste ato legalmente 
representada pela sua Secretária 

Municipal de Saúde, a senhorita Bruna 
Francielle Toneti, RATIFICA, nos termos 
do artigo 25, c.c. o parágrafo único do 
artigo 26, da Lei Federal 8.666/93 e 
respectivas alterações, o processo de 
Inexigibilidade de Licitação nº55/23, para 
contratação da empresa: Medtronic 
Comercial Ltda, para aquisição de 
insumos para utilização da bomba de 
infusão de insulina a fim de atendimento 
às demandas judiciais, no valor total de 
R$48.014,00, conforme parecer e 
informações constantes no processo. Bts, 
04.10.23. Bruna Francielle Toneti – 
Secretária Municipal de Saúde. 
 
Secretaria de Administração 
 
Prefeitura de Batatais  
Comunicado de Abertura dos Envelopes 
de Propostas – Concorrência nº 13/2023. 
A Prefeitura de Batatais torna público, 
para conhecimentos dos interessados, 
que a abertura dos Envelopes nº 02, 
Propostas de Preços, da licitação 
supramencionada, cujo objeto é a 
Contratação de empresa especializada 
para o fornecimento de material, mão de 
obra e direção técnica para Reforma do 
Centro de Convivência do Idoso de 
Batatais, ocorrerá no dia 09 de outubro de 
2023 às 10h00min, na sede da Divisão de 
Compras e Licitações – à Tv. Intendente 
Vigilato, nº 222. Bts, 04.10.23, Frank 
Colombini  – P.C.L. 
 

 

 
 
 
 
 
 
Atos do Poder Legislativo 

 
Câmara Municipal de Batatais 
Site: www.camarabatatais.sp.gov.br 

 

Ato da Presidência nº 41, de 
02/10/2023, dispõe sobre nomeação de 
Pregoeiro Oficial Celeste Adriana Roxo e 
Equipe de Apoio André Luiz Pinto Santos, 
Letícia Maria da Silva e Michelle Ayaco 
Lança, objetivando a aquisição de 
materiais e equipamentos de escritório. 
 
Ato da Presidência nº 42, de 
02/10/2023, autoriza a abertura do Pregão 
Presencial nº 08/2023, objetivando a 
aquisição de materiais e equipamentos de 
escritório. 
 
Ato da Presidência nº 43, de 
03/10/2023, dispõe sobre nomeação de 
Pregoeiro Oficial Celeste Adriana Roxo e 
Equipe de Apoio Claudinei Alves 
Machado, Josué Garcia de Araújo e 
Marcelo Damascena, objetivando a 
aquisição de veículo para a Câmara 
Municipal de Batatais. 
 
Ato da Presidência nº 44, de 
03/10/2023, autoriza a abertura do Pregão 
Presencial nº 09/2023, objetivando a 
aquisição de veículo para a Câmara 
Municipal de Batatais. 
 
Portaria nº 39, de 02/10/2023, dispõe 
sobre Ponto Facultativo nas 
dependências da Câmara Municipal de 
Batatais, no próximo dia 13/10/2023; 
 
Portaria nº 40, de 02/10/2023, dispõe 
sobre férias a Carolina Maggi Soriani, de 
16 de outubro a 1º de novembro de 2023; 
 
Portaria nº 41, de 02/10/2023, dispõe 
sobre férias a Jeferson Lima Garcia, de 
16 de outubro a 02 de novembro de 2023; 
 
Portaria nº 42, de 02/10/2023, dispõe 
sobre férias a Beatriz Russo Moretti, de 
16 a 30 de outubro de 2023; 

___________________________ 
 

Convite 
A Câmara Municipal de Batatais, tem a 
grata satisfação de, com o presente, 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

LICITAÇÕES E COMPRAS 

PODER EXECUTIVO 

CÂMARA MUNICIPAL DE BATATAIS 

PODER LEGISLATIVO 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/


 
Quarta-feira, 04 de Outubro de 2023. 

2 

 

convidá-lo(a) para participar das 
seguintes Audiências Públicas: 
 
1ª Audiência Pública 
LOCAL: Câmara Municipal de Batatais - 
Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes” 
DIA: 09 de outubro de 2023 
HORÁRIO: 17:00 horas  
ASSUNTO: Projeto de Lei, de autoria do 
Executivo, que estima a Receita e fixa a 
Despesa do Município para o exercício de 
2024. 
 
2ª Audiência Pública 
LOCAL: Câmara Municipal de Batatais - 
Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes” 
DIA: 10 de outubro de 2023 
HORÁRIO: 17:00 horas  
ASSUNTO: Projeto de Lei, de autoria do 
Executivo, que estima a Receita e fixa a 
Despesa do Município para o exercício de 
2024. 
 
3ª Audiência Pública 
LOCAL: Câmara Municipal de Batatais - 
Sala das Sessões “Dr. Altino Arantes” 
DIA: 11 de outubro de 2023 
HORÁRIO: 17:00 horas 
ASSUNTO: Projeto de Lei, de autoria do 
Executivo, que estima a Receita e fixa a 
Despesa do Município para o exercício de 
2024. 

Certos de poder contar com vossa 
participação, antecipadamente 
agradecemos e aproveitamos a 
oportunidade para reiterar os protestos de 
elevada estima e consideração. 
 

Batatais, 03 de outubro de 2023 
ANDRESA DA SILVA FURINI 

Presidente 

___________________________ 
 

Extrato do Edital 
 

Pregão Presencial 8/2023 
 

ORGÃO: Câmara Municipal de Batatais. 
OBJETO: Aquisição de materiais e 
equipamentos de escritório. Data para 
protocolo dos envelopes: Até dia 20 de 
outubro de 2023 às 09:30 horas; Data da 
Realização da Sessão de Processamento 
do Pregão: Dia: dia 20 de outubro de 
2023 às 09:30 horas; Obtenção do Edital: 
gratuito através do site: 
www.camarabatatais.sp.gov.br e 
informações na Câmara Municipal de 
Batatais, na Praça Dr. Washington Luis, 
n° 01 – Bairro Centro – Batatais – SP – 
Fone (16)3761-2514, no horário das 9:00 
às 17:00 horas. 
 

Batatais, 03 de outubro de 2023. 

ANDRESA DA SILVA FURINI 
Presidente da Câmara 

CELESTE ADRIANA ROXO 
Pregoeira 

___________________________ 
 

Extrato do Edital 
 

Pregão Presencial 9/2023 
 
ORGÃO: Câmara Municipal de Batatais. 
OBJETO: Aquisição de Veículo. DATA 
PARA PROTOCOLO DOS ENVELOPES: 
Até dia 25 de outubro de 2023 às 09:30 
horas; DATA DA REALIZAÇÃO DA 
SESSÃO DE PROCESSAMENTO DO 
PREGÃO: Dia: dia 25 de outubro de 2023 
às 09:30 horas; OBTENÇÃO DO EDITAL: 
gratuito através do site: 
www.camarabatatais.sp.gov.br e 
informações na Câmara Municipal de 
Batatais, na Praça Dr. Washington Luis, 
n° 01 – Bairro Centro – Batatais/SP – 
Fone (16)3761-2514, no horário das 9:00 
às 17:00 horas. 
 

Batatais, 03 de outubro de 2023. 
ANDRESA DA SILVA FURINI 

Presidente da Câmara 
CELESTE ADRIANA ROXO 

Pregoeira 

 
 

http://www.camarabatatais.sp.gov.br/
http://www.camarabatatais.sp.gov.br/

		2023-10-04T15:50:57-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805


		2023-10-04T15:51:08-0300
	ORION FRANCISCO MARQUES RIUL JUNIOR:38910324805




